БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
0Ф0 КАЛАЬЫ

КАЛА ОКРУГЫНЬЩ
ОКТЯБРЬ РАЙОНЫ

ХАКИМИЭТЕ
МЭЕАРИФ БУЛЕГЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
450099, О ф е калаЬы , Маршал Жуков ур., 3/3

Тел./факс: (347) 234-41-56
e-mail: runo_okt@uianet.ru

450099, г.У ф а, ул. Маршала Жукова, д. 3/3
Тел./факс: (347) 234-41-56

e-mail: runo_okt@ufanet.ru

БОЙОРОК ПРИКАЗ

О & г  2023Й № Р  « < / £ »  2023г
«Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Октябрьского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2023 году»

В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее - Рособрнадзор) от 23Л 2.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 15.01.2021 № 16 «О совершенствовании региональных механизмов управления качеством образования Республики Башкортостан», на основании приказа Управления образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 21.02.2023 № 109 «Об организации и проведении Всероссийских проверочных работв общеобразовательных организациях ГО г. Уфа РБ, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2023 году», в целях проведения мониторинга достижения обучающимися планируемых предметных результатов освоения основных образовательных программ начального, основного и среднего общего образования и обеспечения объективности процедур оценки качества образования, П Р И К А З Ы В А Ю :1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в общеобразовательных организациях Октябрьского района городского округа город Уф а Республики Башкортостан реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования согласно установленному Рособрандзором графику с 01 марта по 20 мая 2023 года.2. Руководителям общеобразовательных организаций:2.1 провести информационно-разъяснительную работу со всеми участниками образовательных отношений по процедуре проведения ВП Р, структуре и содержанию проверочных работ, системе оценивания;

mailto:runo_okt@uianet.ru
mailto:runo_okt@ufanet.ru

2.2 обеспечить участие обучающихся 4-11 классов в ВПР,в соответствии с порядком организации и проведения ВПР в образовательной организации;2.3 составить и утвердить графики проведения ВПР,в т.ч. для компьютерной формы проведения ВПР, согласно установленному Рособрнадзором графику с 01 марта 2023 года;2.4 разместить утвержденные графики проведения ВПРна информационном стенде в общеобразовательной организации;2.5 обеспечить необходимые условия для проведения ВПРв компьютерной форме;2.6 обеспечить проведение ВПР на углубленном уровне в классах с углубленным изучением математики и/или физики;2.7 соблюсти информационную безопасность при скачивании,хранении и использовании контрольно-измерительных материалов, форм отчетности ВПР; 2.8 обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с рекомендациями их проведения;2.9 провести ВП Р по иностранным языкам в объеме,соответствующем техническим возможностям образовательной организации;2.10 направить общественных наблюдателей (приложение 1)согласно графику проведения ВГ1Р в общеобразовательных организациях; https://docs.gooRle.com/spreadsheets/cl/13HEz-VbEQ7U4epi5w eVdsk6m 5V4Gw l20Hu7q0UaQsNU/edit?usp=sharingдля осуществления общественного наблюдения за процедурой проведенияи объективной оценки ВП Р;2.11 организовать участие педагогов в выборочной перекрестной поверке в общеобразовательных организациях, где работает один учитель-предметник для осуществления объективной оценки В П Р согласно приложению 2;2.12 организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение 7 рабочих дней, последующих за днем проведения ВПР, формы отчетности загрузить в ФИС ОКО не позднее 8 дней;2.13 обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых общеобразовательной организацией в личных кабинетах Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее - Ф И С ОК О );2.14 определить место и порядок хранения работ участников ВПР в образовательной организации до 01 марта 2024 года;2.15 обеспечить ознакомление участников ВПР и их родителей (законных представителей) с результатами в течение двух рабочих дней со дня получения официальных результатов ВПР;2.16 возложить ответственность за информационную безопасность при хранении, использовании и передаче материалов В П Р на руководителей общеобразовательных организаций;2.17 руководителям школьных методических объединений провести анализ результатов ВПР в течение 30 дней после получения результатов на ФИС ОКО по соответствующим учебным предметам (составление аналитической справки) и запланировать работу по повышению качества образования в разрезе каждого класса;2.18 рассмотреть результаты ВПР на Педагогическим Совете, использовать результаты ВГ1Р для анализа уровня образовательной подготовки

https://docs.gooRle.com/spreadsheets/cl/13HEz-

обучающихся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта в рамках внутренней системы оценки качества образования (далее - ВСОКО), в том числе для внесения изменений в план мероприятий ВСО КО  и анализа эффективности принятых мер;2.19 совершенствовать профессиональные компетенции учителей в области оценивания ответов на задания ВПР, в том числе путем направления на повышение квалификации;2.20 учителям-предметникам предусмотреть следующие мероприятия:-  проведение анализа результатов ВПР во всех классах по учебным предметам;-  внесение изменений в рабочие программы учебных предметов, программы внеурочной деятельности (на основе анализа достижения планируемых результатов освоения ООП);-  оптимизация методов обучения, организационных форм обучения, средств обучения, использование современных педагогических технологий по учебным предметам;-  организация работы над ошибками с обучающимися (разбор типичных ошибок), разработка индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся на основе данных о выполнении каждого из заданий участниками.2.21 использовать мониторинг в виде ВП Р в качестве мероприятия управленческого цикла системы 1.1 «Система оценки качества подготовки обучающихся» механизмов управления качеством образования органов местного самоуправления Г О  г. Уфа РБ.2.22 рекомендуется использовать В П Р  как форму текущей и/или промежуточной аттестации, также рекомендуется избегать дублирования оценочных процедур (контрольных работ) в классах по тем учебным предметам, по которым проводится В П Р;2.23 обеспечить информирование о проведении ВПР путем размещения информации на официальных сайтах, а также через официальные страницы в мессенджерах общеобразовательных организаций Октябрьского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан.3. Методическому отделу организовать выборочную перекрестную проверку работ в общеобразовательных организациях, где работает один учитель-предметник;4. Направить методистов М Б О У  Д О  «Н И М Ц » Октябрьского района в общеобразовательные организации для осуществления общественного наблюдения за процедурой ВП Р (не менее одного в общеобразовательную организацию).5. Контроль за исполнением приказа возложить на И .В . Багину заведующего М Б О У  Д О  «Н И М Ц » по Октябрьскому району городского округа
Г .М . Адуллина